Aimone Cravetta

‘Cravetta dixit, sat est’ summed up the reputation of Aimone Cravetta (1504–69), the Piedmont jurist who, in the 1530s, joined the campaign against absolute

¹¹¹ Nevizzano, Consilium 12 (‘Partes comederunt’), nrs 142–4: ‘Et dicunt moderni in l. Rescripta, C. De precibus imperatori offerendis [C. 1, 19, 7] quod plenitudo potestatis intelligitur concessa papae, scilicet dummodo non facit expresse iniquum: Baldus in c. quanto, De iureiurando [X. 2, 24, 18] dicens esse figendum cordi in c. cum omnes in principio, De constitutionibus [X. 1, 2, 6]. Et dispensatio principis facta sine causa dicitur dissipatio: Archi. [Guido da Baisio] in c. consequens, 11 dist. [*Super Decreto*, Dist. 11, Quod vero, pars 2, c. 1] Et utendo plenitudine potestatis ultra debitum peccat mortaliter, secundum Paulum de Castro, consilio 26 [“Super primo videtur dicendum est”], in 2 vol.’

¹¹² Nevizzano, Consilium 12 (‘Partes comederunt’), nrs 150–1: ‘Tertia ratio propter quam non teneat dicta infeudatio et alienatio est ratio obmissae solemnitatis. Probatum quia Christianissimus Rex noster ad causam processit non citatis sindicis civitatis Astensis nec ipsarum villarum qui graviter laedebantur. Ergo est nulla etiam si sit clausula “supplens omnem defectum ex certa scientia et de plenitudine potestatis”: Clem. Pastoralis, § caeterum, De re iudic. [*Clem.* 2, 11, 2]. Et Deus in quo est infinita potestas, antequam privaret Adam paradiso citavit eum. “Adam ubi es?”

¹¹³ Nevizzano, Consilium 12 (‘Partes comederunt’), nrs 158–9: ‘Incumbit ergo ipsius consiliariis et proceribus notificare regi quale damnum sint allaturae tales alienationes; alias enim a se ipso principes facit quod sibi proprie spectat, scilicet uti liberalitate.’

¹¹⁴ Nevizzano, Consilium 12 (‘Partes comederunt’), nr 163: ‘Propterea dicebat Baldus ex quo proceres timore vel commodo corrupti, non proferunt quod eis iustum videtur, quod hoc solo privantur magni principes, quod non est qui eis veritatem dicat (refert Decius consilio 197, “In casu inquisitionis.” ad finem). Et Xenophon, *De tyrannide*, charta 1, dicit “inter caetera mala dominantium esse quod laudes suas audiunt continuo, nec quisquam est qui non in conspectu suo omnia dominorum facta et dicta conetur extollere”.’

power. A pupil of the younger Corte, he taught in Turin, Grenoble, Pavia, and Ferrara, besides participating in public affairs as councillor to and ambassador for Ercole II d'Este.¹¹⁵ In 1535, as a young judge in the Piedmontese city of Cuneo, he composed a famous consilium, number 241 ('Princeps illustrissimus'), supporting the inhabitants of the small town of Briga in the territory of Nice against Duke Carlo II of Savoy.¹¹⁶ The duke had sold feudal rights over the town to the judicial magistrate, Giorgio Malopera of Cuneo, who held a tax farm in Nice.¹¹⁷ The dispute was reminiscent of the case examined in Nevizzano's consilium, with which Cravetta was familiar; like Nevizzano, Cravetta had to consider the merits of an act issued from plenitude of power against the wishes of those affected, resulting in their loss of independence.